股东权益（不包含少数股东权益） 392,021,847.68 373,237,737.72 5.03

每股净资产 3.94 6.75 -41.65

调整后每股净资产 3.94 6.75 -41.65

表二：   单位：人民币元
项目 2003年1—6月 2002年1—6月 增减幅度（+，-）

净利润 18,562,246.43 15,176,239.69 22.31

扣除非经常性损益后的净利润 18,526,940.00 15,173,840.37 22.10

每股收益 0.186 0.430 -56.70

净资产收益率 4.74 16.57 -71.42

经营活动产生的现金流量净额 -20,626,484.63 11,749,953.35 -275.55

表三：   单位：人民币元
非经常性损益项目 金   额

罚款收入 57,977.34
处理固定资产净收益 101.31
罚款支出 -200.00
赞助支出  -30,000.00
滞纳金 - 77.24
其它 2,899.83

合计  30,701.24

1、报告期未，公司每股净资产较上年未、每股收益较上年同期变化较大，是由
于公司报告期内实施了“每 10股送 2股派 1元（含税）转增 6股”的利润分配及资
本公积金转增股本方案。

2、报告期未，公司净资产收益率较上年同期下降 71.42%是公司去年股票发行
募集资金到位，净资产大幅增加。

3、报告期未，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期大幅下降并出现负
值，一方面是由于受上半年“非典”事件，影响了下游建陶企业的正常生产，客户
未能及时支付提机款；另一方面，公司报告期内采用银行承兑汇票结算增加，以及
对已建立长期合作关系且信誉好的客户延长了应收款期限。

4、报告期未，受非经常性损益项目影响，公司税前利润减少 30,701.24元、所
得税减少 4,605.19 元，两项合计实际对净利润的影响数为 35,306.43元。

广东科达机电股份有限公司
GUANGDONG KEDA DYNAMO-ELETRIC Co., Ltd.   2003年半年度报告

 6

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、公司股份变动情况

   数量单位：股

本次变动增减
项目 本次变动前

送股 公积金转股 小计
本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 35,300,000 7,060,000 21,180,000 28,240,000 63,540,000

其中：

国家持有股份

境内法人持有股份 28,240,000 5,648,000 16,944,000 22,592,000 50,832,000

境外法人持有股份

其他（自然人持有股份） 7,060,000 1,412,000 4,236,000 5,648,000 12,708,000

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 35,300,000 7,060,000 21,180,000 28,240,000 63,540,000

二、已上市流通股份 20,000,000 4,000,000 12,000,000 16,000,000 36,000,000

1、人民币普通股 20,000,000 4,000,000 12,000,000 16,000,000 36,000,000

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 20,000,000 4,000,000 12,000,000 16,000,000 36,000,000

三、股份总数 55,300,000 11,060,000 33,180,000 44,240,000 99,540,000

二、报告期未，公司股东总户数为5459户。
三、报告期未，公司前十名股东持股情况如下：

名次 股东名称 持股数（股） 持股比例
（％）

流通情况 股份类别 质押或冻
结情况

1
三水市特地陶瓷
有限公司 44,478,000 44.68 未 社会法人股

无

2
三水市盈瑞建材
科技有限公司

6,354,000 6.38 未 社会法人股
无

3 卢 勤 5,083,200 5.11 未 发起人股 无

4 鲍杰军 3,812,400 3.83 未 发起人股 无

广东科达机电股份有限公司
GUANGDONG KEDA DYNAMO-ELETRIC Co., Ltd.   2003年半年度报告

 7

5 吴跃飞 1,270,800 1.28 未 发起人股 无

6 吴桂周 1,270,800 1.28 未 发起人股 无

7 冯红健 1,270,800 1.28 未 发起人股 无

8 李向东 411,660 0.41 已流通 社会流通股 未知

9 李琴芳 269,183 0.27 已流通 社会流通股 未知

10 张林峰 262,525 0.26 已流通 社会流通股 未知

1、报告期内，公司实施了“每10股送2股派1元（含税）转增6股”的利润分配
及资本公积金转增股本方案，前七名发起人股东持股数分别较去年未增加80%。

[…]

建材装备工程技术经费 800,000.00 400,000.00

顺德科技局招标项目  4,000,000.00

合计 1,015,611.00 5,100,000.00

备注： 本期末将上述专项资金补贴款冲减该专项支出，截止本期末专项应付款中
科技项目补助余额为215，611.00元，建材装备工程技术经费的余额为800,000.00元。
详见下表：

年  份 拨款金额(万元) 拨款时间 作帐时间 文件号或合同号 项目

2001年 52.00 2001.06 2001.7 00C26214401298 科技创新基金

2001年 30.00 2001.10 2001.10 粤企财[2001]423号 科技创新基金

2001年 50.00 2001.12 2001.12 粤企财[2001]414号 科技创新基金

2001年 50.00 2001.12 2001.12 粤企财[2001]367号 科技创新基金贴息

2002年 30.00 2002.03 2002.03 顺科字[2001]130号 科技创新基金

2002年 20.00 2002.06 2002.06 粤企财[2001]423号 科技创新基金

2002年 75.00 2002.06 2002.06 顺科字[2001]130号 科技创新基金

2002年 70.00 2002.09 2002.09 粤财企字[2002]277号 科技创新基金

2002年 40.00 2002.09 2002.09 粤科计字[2002]194号 建材装备工程技术
经费

2002年 400.00 2002.10 2002.10 粤财企[2002]331号 顺德科技局招标项
目

2003年 21.5611 2003.01 2003.01 陈村镇经济发展办 科技项目补助

2003年 23.00 2003.02 2003.02 00C26214401298 科技创新基金

广东科达机电股份有限公司
GUANGDONG KEDA DYNAMO-ELETRIC Co., Ltd.   2003年半年度报告

 34

2003年 40.00 2003.02 2003.02 粤科计字[2002]194号
建材装备工程技术
经费

合计 901.5611 —— —— ——

22、股本
截止 2003 年 6 月 30 日股本余额为 99,540,000.00 元。
   本年度公司股份变动情况   数量单位：万股

本次变动增减(+,-)

项  目
本  次

变动前 配股 送股 公积金转
股

发行新
股
小计

 本  次

 变动后

一、尚未上市流通股份

 1、发起人股份 3,530  706 2,118   6,354

   其中：

   法人持有股份 2,824  564.8 1,694.4   5,083.2

   自然人持有股份 706  141.2 423.6   1,270.8

其中：高管持股   564.8

尚未流通股份合计 3,530  706 2,118   6,354

二、已流通股份

境内上市的人民币普通股 2,000  400  1,200  3,600

已流通股份合计 2,000  400  1,200  3,600

三、股份总数   5,530  1,106  3,318  9,954

备注：⑴ 公司于 2002年 10月 9日在上海证券交易所发行 2000万股Ａ股，扣除
发行费用后共募集资金 2.68 亿元，上述增资行为已经中喜会计师事务所出具的中喜
审字（2002）第 00378号验资报告验证。
⑵ 根据公司 2002年年度股东大会决议增加注册资本人民币 4424 万元，并经中
喜会计师事务所出具的中喜验字（2003）第 00016 号验资报告验证。
23、资本公积
截止 2003 年 6 月 30 日资本公积余额为 220,749,328,16 元。

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 248,838,107.09  33,180,000.00 215,658,107.09

科技拨款 4,699,550.80  - 4,699,550.80

无法支付的款项 169,806.74 221,863.53 - 391,670.27

合  计 253,707,464.63  33,180,000.00 220,749,328.16

备注：⑴ 股本溢价是公司于 1998 年、1999 年期末增资扩股、2000 年 4月末转
制为股份公司、2002 年 9月股票公开发行而产生的股本溢价。
⑵ 本期减少 33,180,000.00 元是根据公司 2002 年年度股东大会决议，按每 10
股转增 6股的比例向全体股东转增股本。

广东科达机电股份有限公司
GUANGDONG KEDA DYNAMO-ELETRIC Co., Ltd.   2003年半年度报告

 35

24、盈余公积
截止 2003 年 6 月 30 日盈余公积余额为 10,431,323.60 元。

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积
金

6,954,197.75 - - 6,954,197.75

法定公益金 3,477,125.85 - - 3,477,125.85

任意盈余公积
金

 - - -

合  计 10,431,323.6
0

- - 10,431,323.60

25、未分配利润
截止 2003 年 6 月 30 日余额 61,301,196.92 元。

项   目 2003.6.30 2002.12.31